
@l['O/JJ'lâ/Jzia 

..ÂCU6tw({i catUtt4'd � Jdentitdţii �zale 

Ordin Nr . .... �.?J:� ........ din ....... �.:.�t<. . .. 2018 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.18212000 privind 
protejarea patrimoniului cultural na�onal mobil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 118212016/25.04.2017 a Comisiei Naţionale a Muzeelor şi 
Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria ,Fond", 55 bunuri culturale mobile cu 
valoare arheologică şi istorico-documentară, aftate în patrimoniul Muzeului Naţional Brukenthal-Muzeul de Istorie 
,Casa Altemberger , prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor 
prezentului Ordin Muzeului Naţional Brukenthal-Muzeul de Istorie ,Casa Altemberger, în vederea punerii în 
aplicare. 

I George IVAŞCU 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale 

Nr. exemplare 21_3 



Nr. Denumirea bunului 
crl cultural 

CANĂ 

CANĂ 

CANĂ 

Anexă la O.M.C l.N .nr. ��. din„.@...If/-&J/i(f -

Fişa standard 

55 bunuri culturale mobile valoare arheologică şi istorico-documentară, clasate in categoria juridică Fond, 

aflate în patrimoniul Muzeului Najional Brukenthal- Muzeul de Istorie „Casa Altemberger" 

Autor(i), atelier, marca, Titlul sau tema 
şcoala, atribuire 

România CANĂ CU CAPAC 
M.R.K. 

România CANĂ CU CAPAC 
M. G. 

România 
M. F. (7) 

Material, tehnică, dimensiuni Datare, 
şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 

Prelucrare: TURNARE, STRUNJIRE: 1688 
Decorare: TURNARE, INCIZARE, ŞTANŢAREI: 
25,5 CM; Og: 8.5 CM; Db: 13,2 CM 

Nr.!nv.:M 147 

Prelucrare: TURNARE, STRUNJIRE; mijlocul sec. XVII 
Decorare: INCIZARE, TURNARE, ŞTANŢAREÎ: 
25 CM; Og: 8,3 CM; Ob: 13,2 CM 

Nr. inv.: M 148 

1725 

Pag. 1 din 7 

Observaţii 

Stare de conservare: bună 
Marcă/Semnătură: 1 
MARCĂ OE MEŞTER, 1 
MARCĂ CU STEMA 
CLUJULUI 
Are Inscripţie 

Stare de conservarw. bună 
Marcă/Semnătur�

-;
1 

MARCĂ CU STEMA 
SIGHIŞOAREI 
Are inscriptie 
Stare de conservare: bună 
Marcă/Semnătură: 1 
MARCĂ OE MEŞTER, 1 
MARCĂ CU STEMA 
SIBlULUl 
Are lnscriptle 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, marca, Titlul sau tema 
Crl cultural şcoala, atribuire 

CANĂ România CANĂ CU CAPAC 
M.H. 

CANĂ România CANĂ CU CAPAC 
L. K. 

CANĂ România CANĂ CU CAPAC 
P. K. 

CANĂ România CANĂ CU CAPAC 
M.R. K. 

CANĂ România CANĂ 
M. K. 

Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
şi alţi parametrii de Identificare anul fabricatiei 

Prelucrare: TURNARE, STRUNJIRE; SEC. XVII, 1 766 Stare de conservare: bună 
Decorare: INCIZARE, ŞTANŢARE, TARDIVĂ Marcă/Semnătură: 1 
TURNAREÎ: 14,7 CM; Og: 8 CM; Db: 1 1, 1  CM MARCĂ DE MEŞTER, 1 
Nr. Jnv.: M 152 MARCĂ CU STEMA 

SIGHIŞOAREI 
Prelucrare: TURNARE, STRUNJIRE; 1 711 Stare de conservare: bună 
Decorare: INCIZARE, TURNARE, ŞTANŢARE!: Marcă/Semnătură: 1 
24 CM; Dg: 8 CM; Db: 12 CM MARCĂ DE MEŞTER, 1 
Nr. inv. : M 153 MARCĂ CU STEMA 

SIGHIŞOAREI 
Are lnscrlp\fe 

Prelucrare: TURNARE, STRUNJIRE: sec. XVII Stare de conservare: 
Decorare: INCIZARE, TURNAREI: 25.7 CM; foarte bună 
Dg: 13,1 CM: Db: 8 CM Marcă/Semnătură: 1 
Nr. inv.: M 155 MARCĂ DE MEŞTER, 1 

MARCĂ CU STEMA 
SIBIULUI 

Prelucrare: TURNARE, STRUNJIRE: SEC. XVII, 1591 PRIN Stare de conservare: bună 

ş��
o
����Î

T
2��,r���o

l::�
l
.i
A
t�:'ob: 12,6 CM 

INSCRIPŢIE TARDIVĂ
 ����l���t�ş

ă���. 1 
Nr. inv.: M 156 MARCĂ CU STEMA 

CLUJULUI 
Are inscrip ie 

are: TURNARE, STRUNJIRE: SEC. XVII Stare de conservare: 
: 
:f:12��l���b��l����b: 12 CM 

mediocra 
Marcă/Semnătură: 1 

15 7 MARCĂ DE MEŞTER, 1 
MARCĂ CU STEMA 
SIGHIŞOAREI 

Pag. 2 din 7 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, marca, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
crt. cultural şcoala, atribuire şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 

CANĂ România CANĂ CU CAPAC Prelucrare: TURNARE, STRUNJIRE; SEC. XVII Slare de conservare: 
M. R. K. Decorare: TURNARE, INCIZARE.I: 24 CM; Dg: relativ bună 

8,5 CM: Db: 14,5 CM MarcăfSemnătură: 1 
Nr. lnv.: M 158 MARCĂ DE MEŞTER, 1 

MARCĂ CU STEMA 
CLUJULUI 

10 CANĂ România CANĂ CU CAPAC Prelucrare: TURNARE, STRUNJIRE; 1696 Stare de conservare: 
M.H. Decorare: INCIZARE, TURNAREÎ: 15,9 CM; foarte bună 

Og: 6,9 CM; Db: 10,5 CM Marcă/Semnătură: 1 
Nr. inv.: M 168 MARCĂ DE MEŞTER, 1 

MARCĂ CU STEMA 
SIGHIŞOAREI 
Are inscripţie 

11 CANĂ România CANĂ CU CAPAC Prelucrare: TURNARE, STRUNJIRE; A DOUA JUMĂTATE A Stare de conservare: 
S. K. Decorare: INCIZARE, TURNAREJ: 18 CM: Dg: SEC. XVII mediocră 

7,5 CM; Db: 10,8 CM Marcă/Semnătură: 1 
Nr. inv.: M 169 MARCĂ DE MEŞTER, 1 

MARCĂ CU STEMA 
SIGHI OAREI 

12 CANĂ Romănia CANĂ CU CAPAC Prelucrare: TURNARE, STRUNJIRE; 1662 Stare de conservare: bună 
S. K. Decorare: INCIZARE, ŞTANŢARE, Marcă/Semnătură: 1 

TURNAREÎ: 24,5 CM; Og: 8,6 CM; Ob: 13,5 CM MARCĂ DE MEŞTER, 1 
Nr. inv.: M 173 MARCĂ CU STEMA 

SIGHIŞOAREI 
Are.inscripţie 

13 CANĂ Rom.linia CANĂ CU CAPAC Prelucrare: TURNARE, STRUNJIRE; SEC. XVII Stare de conservare: 
P. K. Decorare: TURNARE, INCIZARE!: 28 CM; Dg: foarte bună 

9 CM; Db: 12,5 CM Marcă/Semnătură: 1 
Nr. inv.: M 177 MARCĂ DE MEŞTER, 1 

MARCĂ CU STEMA 
SIBIULUI 

14 CANĂ România CANĂ CU CAPAC Prelucrare: TURNARE, STRUNJIRE; sec. XVII Stare de conservare: 
LK. Decorare: INCIZARE, ŞTANŢARE, foarte bună 

TURNAREI: 41 CM; Dg: 11,9CM; Ob: 15 CM MarcA/Semnătură: 6 
Nr. lnv.: M 180 MĂRCI DE MEŞTER ŞI 

LOCALITATE 
15 CANĂ România CANĂ CU CAPAC Prelucrare: TURNARE, STRUNJIRE; 1725 PRIN MARCĂ, Stare de conservare: bună 

M. W.K. Decorare: TURNARE, INCIZARE!: 19,4 CM; 1735 PRIN MarcăfSemnătură: 1 
Dg: 8,6 CM; Db: 12 CM INSCRIPŢIE MARCĂ DE MEŞTER 
Nr.lnv.: M 186 Are Inscripţie 

16 CANĂ România CANĂ CU CAPAC Prelucrare: TURNARE, STRUNJIRE; A DOUA JUMĂTATE A Stare de conservare: bună 
S. W. (STEFAN WYNHOLDT - Decorare: INCIZARE, TURNAREi: 25 CM; Og: SEC. XVII Marcă/Semnătură: 1 
WEINHOLT) 8,9 CM; Db: 12,8 CM MARCĂ DE MEŞTER, 1 

Nr. inv: M 189 MARCĂ CU STEMA 
SIBIULUI 
Are inscripţie 

17 CAFETIERĂ România INCEPUTUL SEC. Stare de conservare: bună 
I. P. L. (JOHANN PETER XVIII Marcă/Semnătură: 1 
L0DDEKENSS) MARCĂ DE MEŞTER. 2 

MĂRCI CU STEMA 
SIBIULUI 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, marca, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
crt cultural şcoala, atribuire şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 

18 VAZĂ RomAnia VAZĂ Prelucrare: TURNARE, STRUNJIRE, 1707 Stare de conservare: bună 
I. P. L. (JOHANN PETER INCIZARE: Decorare: INCIZARE, TURNARE!: Marcâ/Semnătură: 1 
L0DDEKENS) 15,6 CM; Dg: 9,5 CM; Db: 11 CM MARCĂ DE MEŞTER, 2 

Nr. lnv.: M 192 MĂRCI CU STEMA 
SIBIULUI 
Are lnscrip\ie 

19 SUPIERĂ CEHIA SUPJERĂ CU CAPAC Prelucrare: TURNARE, STRUNJIRE; A DOUA JUMĂTATE A Stare de conservare: 
JOHANN WILHELM STOCKER Decorare: TURNARE, AJURAREI: VAS: 13 SEC. XVIII relativ bună 

CM; CAPAC: 11,5 CM; Dg: VAS: 20 X 13,5 Marcă/Semnătură: 2 
CM; CAPAC: 19,6 X 14,6 CM; Db: VAS: 15,1 X MĂRCI PARŢIAL LIZIBILE 
10,5 CM: Dg. Cu toarte: 31 CM. 
Nr. inv.: M 194 

20 PLATOU România PLATOU Prelucrare: TURNARE, STRUNJIRE; 1753 Stare de conservare: bună 
MICHAEL WALDHOTER Decorare: INC1ZAREÎ: 5 CM; Dg: 41 CM; Db: Marcă!Semnătură: 1 

28CM MARCĂ DE MEŞTER ŞI 
CALITATE, 1 MARCĂ 
ORAŞ 
Are inscripţie 

21 PLATOU România PLATOU Prelucrare: TURNARE, STRUNJIRE; 1731 Stare de conservare: buna 
M. M. K. (MICHAEL MELDT, Decorare: INCIZARET: 3,6 CM; Dg; 35,5 CM; Marcă/Semnătură: 1 
1720 -1772) Ob: 23,5 CM MARCĂ DE MEŞTER 

Are inscrip ie 
22 PLATOU România PLATOU Prelucrare: TURNARE. STRUNJIRE; 1772 Stare de conservare: bună 

NECUNOSCUT Decorare: INCIZAREÎ: 4 cm: Og: 32 cm; Db: 21 Marcă/Semnătură: 1 
MARCĂ DE CALITATE, 1 
MARCĂ 
"HERMANSTADT" 
Are Inscripţie 

23 FARFURIE România FARFURIE Prelucrare: TURNARE, STRUNJIRE; 1734 Stare de conservare: 
M. M. K. (MICHAEL MELDT, Decorare: INCIZAREÎ: 3,6 CM; Dg: 30 CM; Db: mediocră 
1720-1772) 18 ,6CM Marcă/Semnătură: 1' 

MARCĂ DE MEŞTER 
Are inscripţie 

24 FARFURIE România FARFURIE Prelucrare: TURNARE, STRUNJIRE; 1816 Stare de conservare: bună 
MICHAEL SCHNELL Decorare: INCIZAREÎ: 3 CM; Og: 26,7 CM; Db: Marcă/Semnătură: 1 

18CM MARCĂ DE MEŞTER. 2 
MĂRCI ALE ORAŞULUI 
Are inscri ie 

25 FARFURIE România FARFURIE 
�����;�;��l����f 

,
3
S6���;��-

:
5 CM: Db: 

1805 Stare de conservare: bună 
MICHAEL SCHNELL Marcă/Semnătură: 1 

MARCĂ DE MEŞTER. 2 
MĂRCI ALE ORAŞULUI 
Are inscripie 

26 FARFURIE România are: TURNARE, STRUNJIRE; SFÂRŞITUL SEC. Stare de conservare: bună 
MICHAEL SCHNELL re: INCIZAREÎ: 3,3 CM: Dg: 26,5 CM: XVIII • ÎNCEPUTUL Marcă/Semnătură: 1 

,8CM SEC. XIX MARCĂ DE MEŞTER, 2 
MĂRCI ALE ORAŞULUI 

Pag. 4 din 7 



Nr. Denumirea bunului Autor(!), atelier, marca, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
crt. cultural şcoala, atribuire şi alţi parametrii de Identificare anul fabricaţiei 

27 FARFURIE România FARFURIE Prelucrare: TURNARE, STRUNJIRE: A DOUA JUMĂTATE A Stare de conservare: bună 
l. F. B. Decorare: INCIZAREÎ: 3,7 CM; Dg: 28 .4 CM; SEC. XVIII Marcă/Semnătură: 1 

Db: 18 CM MARCĂ DE MEŞTER ŞI 
CALITATE 
Are inscrip ie 

28 FARFURIE România FARFURIE Prelucrare: TURNARE, STRUNJIRE; A DOUA JUMĂTATE A Stare de conservare: 
L. F. B. Decorare: INCIZAREDg: 15,5 cm: Db: 6 cm: I: SEC. XVIII relativ bună 

3 cm. Marcă/Semnătură: 2 
MĂRCI 

29 FARFURIE P.G./G. FARFURIE Prelucrare: TURNARE. STRUNJIRE; 1703 Stare de conservare: 
Decorare: INCIZAREI: 4 CM; Dg: 26,8 CM: Db: mediocră 
15,5CM Marcă/Semnătură: 1 

MARCĂ DE MEŞTER 
30 FARFURIE România FARFURIE Prelucrare: TURNARE, STRUNJIRE; 1768 Stare de conservare: bună 

L. F. B. Decorare: INCIZAREI: 2 CM; Dg: 21 ,3 CM: Db: Marcă/Semnătură: 1 
14,5 CM MARCĂ DE MEŞTER ŞI 

CALITATE 
Are lnscrlplie 

31 FARFURIE România FARFURIE Prelucrare: TURNARE, STRUNJIRE: 1693 Stare de conservare: 
S. K. Decorare: lNCIZAREI: 1,8 CM; Dg: 20,6 CM; relativ bună 

Db:11,5CM Marcă/Semnătură: 1 
MARCĂ DE MEŞTER, 1 
MARCĂ CU STEMA 
SIGHIŞOAREI 

32 PLATOU România PLATOU Prelucrare: TURNARE, STRUNJIRE; 1721 Stare de conservare: 
I. P. L. (JOHANN PETER Decorare: INCIZAREDimensiuni: D: 13,5 cm:1: relaUv bună 
LODDEKENSS) 2 cm Marcă/Semnătură: 1 

MARCĂ DE MEŞTER, 2 
MĂRCI CU STEMA 
SIBIULUI 

33 FARFURIE România FARFURIE Prelucrare: TURNARE, STRUNJIRE(: 1,5 CM; 1694 Stare de conservare: 
S. K. Dg: 18,9 CM; Db: 11,8 CM relativ bună 

Nr. inv.: M 261 Marcă/Semnătură: 1 
MARCĂ DE MEŞTER, 1 
MARCĂ CU STEMA 
SIGHIŞOAREI 
Are Inscripţie 

34 FARFURIE România FARFURIE Prelucrare: TURNARE, STRUNJIRE; 1790 Stare de conservare: 
MICHAEL SCHNELL Decorare: INCIZAREÎ: 1,8 CM; Dg: 21 CM; Db: relativ bună 

Marcă/Semnătură: 1 
MARCĂ DE MEŞTER, 2 
MĂRCI ALE ORAŞULUI 
Are inscripţie 

35 FARFURIE România FARFUR(� lff&:JJ Pr�are: TURNARE, STRUNJIRE; 1790 Stare de conservare: 
MICHAEL SCHNELL „ ' De .- re: INCIZAREI: 1,8 CM: Dg: 21,3 CM; relativ bună 

,8 CM Mardi/Semnătură: 1 
MARCĂ DE MEŞTER, 2 
MĂRCI ALE ORAŞULUI 
Are Jnscriplie 

Pag. s din 7 



Nr. Denumirea bunului 
crt. cultural 

36 FARFURIE 

37 FARFURIE 

38 FARFURIE 

39 FARFURIE 

40 FARFURIE 

41 FARFURIE 

42 FARFURIE 

43 FARFURIE 

44 FARFURIE 

45 FARFURIE 

Autor(i), atelier, marca, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observatii 
şcoala, atribuire şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 

România FARFURIE Prelucrare: TURNARE, STRUNJIRE: 1790 Stare de conservare: 
MICHAEL SCHNELL Decorare: INCIZAREi: 2 CM; Dg: 21,2 CM: Ob: mediocră 

15CM Marcă/Semnătură: 1 
MARCĂ DE MEŞTER, 2 
MĂRCI ALE ORAŞULUI 

România FARFURIE Prelucrare: TURNARE, STRUNJIRE; 1790 Stare de conservare: bună 
MICHAEL SCHNELL Decorare: INCIZAREÎ: 1,8 CM; Dg: 21,3 CM: Marcă/Semnătură: 1 

Db: 14,3CM MARCĂ DE MEŞTER, 2 
MĂRCI ALE ORAŞULUI 
Are lnscrip ie 

România FARFURIE Prelucrare: TURNARE. STRUNJIRE; A DOUA JUMĂTATE A S!are de conservare: bună 
I. G. (IOHANNES GOCKESCH - Decorare: INCIZAREDg.: 21,4 cm.: Ob. 5,5 SEC. XVIII Marcă/Semnătură: 1 
7-1775) cm.;1: 2 cm. MARCA DE MEŞTER ŞI 

STEMA BRAŞOVULUI 
Are Inscripţie 

Remania FARFURIE Prelucrare; TURNARE. STRUNJIRE; A DOUA JUMĂTATE A Stare de conservare: bună 
I. G. (IOHANNES GOCKESCH Decorare: INCIZARE!: 1,8 CM: Dg: 21,2 CM: SEC. XVIII Marcă/Semnătură: 1 
(7-1775) Db: 14 CM MARCĂ DE MEŞTER ŞI 

STEMA BRAŞOVULUI 
Are Inscripţie 

România FARFURIE Prelucrare: TURNARE. STRUNJIRE; A DOUA JUMĂTATE A Stare de conservare: bună 
1.M. H. Decorare: INCIZARE!: 2 CM; Dg: 21,3 CM: Db: SEC. XVIII -PRIMA Marcă/Semnătură: 1 

14,5 CM JUMĂTATE A SEC. MARCĂ DE MEŞTER ŞI 
XIX CALITATE 

Arelnscripţie 
România FARFURIE Prelucrare: TURNARE. STRUNJIREf: 1,8 CM; SF. SEC. XVIII -INC S!are de conservare: bună 
MICHAEL SCHNELL Dg: 21,3 CM; Db: 14,3 CM SEC. XIX Marcă/Semnătură: 1 

Nr.lnv.: M 289 MARCĂ OE MEŞTER, 2 
MĂRCI ALE ORAŞULUI 
Are Inscripţie 

România FARFURIE Prelucrare: TURNARE. STRUNJIRE; SFÂRŞITUL SEC. Stare de conservare: 
MICHAEL SCHNELL Decorare: INCIZAREi: 1,8 CM; Dg: 19,7 CM; XVIII -!NCEPUTUL relativ bună 

Ob: 14CM SEC. XIX Marcă/Semnătură: 1 
MARCĂ DE MEŞTER. 2 
MĂRCI ALE ORA ULUI 

România FARFURIE Prelucrare: TURNARE. STRUNJIRE; SEC. XIX Stare de conservare: bună 
I. T. S. Decorare: lNCIZAREl: 2,2 CM: Og: 20,9 CM; Marcă/Semnătură: 3 

Db: 13 CM MĂRCI DE MEŞTER ŞI 
CALITATE 

România FARFURIE 
�;����l�������f����b: 6 cm.:1: �����=:� MARCĂ; Stare de conservare; bună 

L F. B. Marcă/Semnătură: 1 

M. M. (MERTEN MISS SENIOR - ? 
România FARFURIE � \.I' 

7-1688) "4 � L\\ 

'luc@TURNARE. STRUNJIRE: 

�
or - NCIZAREI: 2,2 CM: Dg: 23 CM; Ob: 

Pag. 6 din 7 

INSCRIPŢIE MARCĂ DE MEŞTER ŞI 
ORAŞ 
Are Inscripţie 

A DOUA JUMĂTATE A Stare de conservare: 
SEC. XVII; 1794 relativ bună 
TARDIVĂ Marcâ/Semnătură: 1 

MARCĂ DE MEŞTER Ş! 
STEMA BRAŞOVULU 



Nr. Denumirea bunului Autor(I), atelier, marca, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
crt. cultural şcoala, atribuire şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 
46 FARFURIE România FARFURIE Prelucrare: TURNARE, STRUNJIREf: 1,6 CM; 1774 Stare de conservare: 

MICHAEL WALDHOTER Dg: 21,8 CM; Ob: 14,2 CM relativ bună 
Nr.lnv.:M 313 Marcă/Semnătură: 1 

MARCĂ DE MEŞTER ŞI 
CALITATE, 1 MARCĂ 
ORAŞ 

47 CAPAC România CAPAC Prelucrare: TURNARE, STRUNJIREÎ: 12,5 CM; SFÂRŞITUL SEC. Stare de conservare: 
MICHAEL SCHNELL DmaK: 13,5 CM XVIII - INCEPUTUL relativ bună 

Nr. inv.: M 314 SEC. XIX Marcă/Semnătură: 1 
MARCĂ DE MEŞTER, 2 
MĂRCI ALE ORAŞULUI 

48 CASTRON România CASTRON P1elucrare: TURNARE, STRUNJIRE; SEC. xvm Stare de conservare: buna 
LM. Decorare: TURNARE, INCIZAREÎ: 4,8 CM; Og: Marcă/Semnatură: 1 

20,7 CM; Ob: 13,5 CM MARCĂ DE MEŞTER ŞI 
Nr. inv.: M 336 STEMA BRA OVULUi 

49 CASTRON România CASTRON Prelucrare: TURNARE, STRUNJIRE; SEC. XVIII Stare de conservare: 
J.W. Decorare: TURNAREÎ: 3,4 CM: Dg: 21,2 CM; relativ bună 

Ob: 5,5CM Marca/Semnătură: 3 
MĂRCI DE MEŞTER ŞI 
CALITATE 

50 CASTRON România CASTRON Prelucrare: TURNARE, STRUNJIRE; 1794 Stare de conservare: 
M. M. (MICHAEL MELDT Al Jlt. Decorare: TURNARE, INCIZAREi: 4,5 CM; Og: relativ bună 
LEA, 1740 • 1793) 27 CM: Ob: 19,5 CM Marcă/Semnătură: 1 

Nr. inv.: M 343 MARCĂ DE MEŞTER ŞI 
STEMA BRAŞOVULU 
Are lnscrip\le 

51 RECIPIENT PENTRU România RECIPIENT PENTRU Prelucrare: TURNARE, STRUNJIRE:!: 41,5 SEC. XIX Stare de conservare: bună 
GHEAŢĂ I. T. S. GHEAŢĂ CM; Dg: 16,8 CM; Db: 15 CM Marcă/Semnătură: 1 

Nr. lnv.: M344 MARCĂ DE ME TER 
52 Vf>.ZĂ Remania VAZĂ Prelucrare: TURNARE, STRUNJIRE; 1707 Stare de conservare: bună 

I. P. L (JOHANN PETER Decorare: INCIZARE, TURNAREI: 15,6 CM; Marcă/Semnătură: 1 • 
L0DDEKENS) Og: 9,5 CM; Db: 11 CM MARCĂ DE MEŞTER, 2 

Nr. lnv.: M 2700 MĂRCt CU STEMA 
SIBIULUI 
Are Jnscriplie 

53 CANĂ România CANĂ CU CAPAC Prelucrare: TURNARE, STRUNJIRE: A DOUA JUMĂTATE A Slare de conservare: bună 
M.G. Decorare: INCIZARE, TURNAREÎ: 25 CM; Dg: SEC. XVII; 1564 Marcă/Semnătură: 1 

8,5 CM; Db: 12,6 CM TARDIV MARCĂ DE MEŞTER, 1 
Nr.inv.: M 5473 MARCĂ CU STEMA 

SIGH! OAREI 
54 FARFURIE România FARFURIE �;���:l��l��:f·4

S
����:1��

:
CM: Db: 

1843 Stare de conservare: bună 
l. T. S. Marcă/Semnătură: 3 

MĂRCI DE MEŞTER, 
CALITATE 

55 PLATOU România PLATOU ((� l�Jt•• l,�e; TURNARE, STRUNJIRE; A DOUA JUMĂTATE A Stare de conservare: 
1.M.H. , � eco : TURNARE, INCIZARE!: 1,2 CM: Dg: SEC. XVIII foarte bună 

: Db: 23,4 CM Marcă/Semnătură: 1 
. M 6903 MARCĂ DE MEŞTER ŞI 

CALITATE 
� 

Pag. 7 din 7 



Nr. 1182/2016/25.04.2017 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRĂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 25.04.2017, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi 
a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în 
patrimoniul cultural naţional mobil, a 55 bunuri culturale cu valoare arheologică şi istorico
documentară, în categoria juridică Fond aflate în patrimoniul Muzeului Naţional Brukenthal. 

T: +40 21 2244421 
F: +40 21 2233157 
www.cultura.ro 

Dr. Ernest Oberlânder-Târnoveanu 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

Nr. exemplare 1/2 

Bulevardul Unirii, nr. 22, 
Sector 3, 030833, 0.P.4, C.P.15 

Bucureşti, România 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011
	0013
	0015
	0017

